[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА СТАВРОВО

СОБИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 24.06.2016г.                                                                                                    № 152
Ставрово

О проведении месячника

безопасности  людей на водных объектах

поселка Ставрово
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Планом основных мероприятий муниципального образования поселка Ставрово Собинского района в области  гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2016 год, в целях предупреждения гибели людей на водных объектах,   руководствуясь Уставом муниципального образования поселок Ставрово,
п о с т а н о в л я ю:
1. Провести с 01 по 30 июня 2016 года месячник безопасности людей на водных объектах поселка Ставрово.

2. Утвердить:

· организационный комитет по подготовке и проведению месячника безопасности людей на водных объектах согласно приложению № 1;

· положение о проведении месячника безопасности людей на водных объектах согласно приложению № 2;
· план подготовки и проведения мероприятий  месячника безопасности людей на водных объектах (далее - План) согласно приложению № 3.

3. Организационному комитету обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных Планом.

4. Общее руководство и контроль за проведением месячника возложить на заместителя главы администрации поселка Ставрово Коблову Т.П.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия и подлежит опубликованию (обнародованию) на официальном сайте органов местного самоуправления поселка Ставрово в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет» www.stavrovo-info.ru.
    Глава администрации поселка Ставрово                                      В.Я.Ермаков

	Приложение № 1
к постановлению администрации
поселка Ставрово
от  24.06.2016 № 152

Организационный комитет по подготовке и проведению месячника безопасности людей на водных объектах
	Коблова Таисия Петровна
	заместитель главы администрации поселка Ставрово - председатель организационного комитета.

	Члены комитета:

	Булычев Юрий Викторович
	консультант ГОЧС администрации поселка Ставрово;

	Стромко Галина Анатольевна
	и.о. заведующей ДОУ№2 (по согласованию);

	Артамонова Любовь Анатольевна
	зам.директора МКУК «МЦБС» Собинского района (по согласованию)  .

	Приложение № 2
к постановлению администрации   поселка Ставрово
от 24.06.2016 № 152

Положение
о проведении месячника  безопасности людей на водных объектах
1. Общие положения

Месячник безопасности людей на водных объектах (далее – месячник)  проводится в соответствии с Планом основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2016 год.
Месячник проводится в целях:
·  профилактики случаев гибели людей на водоемах в период купального сезона 2016 года;

·  разъяснения населению  правил безопасного поведения на воде;

·  обучения граждан действиям по оказанию  помощи людям, терпящим бедствие на воде.
2. Основные требования к организации месячника

Настоящий месячник проводится с 01 по 30 июня 2016 года.

Порядок проведения месячника определяется постановлением администрации поселка Ставрово.

Общее руководство и контроль за его проведением осуществляет организационный комитет, возглавляемый заместителем главы администрации поселка Ставрово.

При проведении месячника обязательными являются следующие мероприятия:
· подготовка и оборудование пляжа - места массового отдыха людей в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах Владимирской области;
· проведение разъяснительной и профилактической работы среди населения в целях предупреждения и снижения травматизма людей на водных объектах;
· проведение практических занятий в учебных заведениях, детских дошкольных учреждениях, летних оздоровительных лагерях по разъяснению правил поведения на воде и правил оказания первой помощи пострадавшим  с привлечением специалистов Государственной инспекции по маломерным судам, специалистов медицинских учреждений и спасателей;
· организация в детских летних оздоровительных лагерях конкурсов, викторин, игр, соревнований на тему безопасности на водных объектах;
· подготовка и распространение среди населения памяток, листовок по правилам безопасного поведения на воде;

· оборудование в местах массового отдыха на воде стендов по безопасности на воде.

По завершению месячника организационный комитет готовит материал об его итогах, не позднее  01 июля  2016 представляет этот материал на утверждение главе поселка.

Отчетный материал о проведении месячника безопасности людей на водных объектах  в поселке Ставрово представляется  в отдел ГОЧС Собинского района.

	Приложение № 3
к постановлению администрации   поселка Ставрово
от 24.06.2016 № 152

План подготовки и проведения мероприятий  месячника

безопасности людей на водных объектах
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственный

за проведение
	Отметка

о выполнении

	1.
	Обсуждение задач по подготовке и проведению месячника:

	- в администрации поселка;
	до 28.05.2016
	Коблова Т.П.

	- с членами организационного комитета;
	до 29.05.2016
	Коблова Т.П.

	- с общеобразовательными учреждениями поселка;
	до 30.05.2016
	Булычев Ю.В.

	- с руководителями детских оздоровительных лагерей;
	до 30.05.2016
	Булычев Ю.В.

	- с руководителями предприятий, организаций, учреждений, расположенных на территории поселка Ставрово
	до 30.05.2016
	Булычев Ю.В.

	2.
	В ходе месячника организовать:

	- определение места массового отдыха населения поселка Ставрово на река Колокша;
	до 31.05.2016
	Коблова Т.П.

	-информирование населения через СМИ о начале купального сезона, о местах массового отдыха,  разрешенных и запрещенных  для купания;
	до 01.06.2016
	Булычев Ю.В.

	- информирование населения через сайт местного самоуправления;

	до 01.06.2016
	Булычев Ю.В.

	- разъяснение детям в ДОУ п.Ставрово правил безопасности на водных объектах;
	Весь период
	Булычев Ю.В.
заведующие ДОУ

	- разъяснение населению правил безопасного поведения на воде;
	Весь период
	матросы- спасатели

	- обучение граждан  действиям по оказанию помощи людям, терпящим бедствие на воде;
	Весь период
	матросы-спасатели

	- проведение в учебных заведениях, детских дошкольных учреждениях, летних оздоровительных лагерях практических занятий по разъяснению правил поведения на воде с привлечением специалистов ГИМС МЧС России по Владимирской области;
	Весь период
	Иванов В.В.

руководители обще-образовательных учреждений

	- проведение в детских оздоровительных лагерях конкурсов, викторин, игр, соревнований на тему безопасности на водных объектах;
	Весь период
	Начальники летних оздоровительных  лагерей

	-оформление в летних оздоровительных лагерях уголков на тему «Меры предосторожности и правила поведения школьников на водоемах»
	Весь  период
	Начальники летних оздоровительных  лагерей

	- информирование населения о проведении месячника на сайте местного самоуправления;
	до 01.06.2016
	Булычев Ю.В.

	- распространение среди населения памяток и листовок по правилам поведения на водных объектах
	Весь период
	члены оргкомитета

	- оборудование в местах массового отдыха  стендов безопасности на воде.
	Весь период
	Булычев Ю.В.

	Предоставление  отчетных материалов  о проведении месячника безопасности людей на водных объектах
	до 01.07.2016
	Коблова Т.П.

Булычев Ю.В.

	3.
	Подведение  итогов проведения месячника безопасности людей на водных объектах
	до 01.07.2016
	Коблова Т.П.

	4.
	Предоставление  обобщенных отчетных материалов  о проведении месячника безопасности людей на водных объектах  в отдел ГОЧС Собинского района.
	до 02.07.2016
	Булычев Ю.В.